
АДМИНИСТРАЦИЯ СРОСТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября 2017 г.                                                                                                        № 37
с. Сростки

Об  утверждении:  Порядка  проведения  общественного  обсуждения  проекта
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-
2022  годы»  на  территории  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет
Бийского  района  Алтайского  края»  (далее  Программа).  Порядка   сроков
представления,  рассмотрения  и  оценки  предложений  заинтересованных  лиц  о
включении  общественной  территории  в  муниципальную в  Программу.  Порядка  и
сроков представления, рассмотрения и оценки предложений заявителей о включении
дворовой  территории  многоквартирного  дома  в  муниципальную  Программу.
Положения  об  общественной  комиссии  по  обсуждению  проекта  Программы,
рассмотрения и проведения оценки предложений заинтересованных лиц/заявителей о
включении дворовой территории многоквартирного дома и общественной территории
в Программу.

 
В  целях  содействия  решению  вопросов  местного  значения,  вовлечения

населения в процессы местного самоуправления, создания благоприятных условий
проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального
хозяйства,  проведения  ремонта  дворовых  территорий  многоквартирных  домов  в
с. Сростки Бийского района Алтайского края, руководствуясь Федеральным законом
от  06.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  10.02.2017  года  №  169  «Об  утверждении  Правил
предоставления  и  распределения  субсидий  из  федерального  бюджета  бюджетам
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов
Российской  Федерации  и  муниципальных  программ  формирования  современной
городской  среды»,  Администрация  Сростинского  сельсовета  Бийского  района
Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  проведения  общественного  обсуждения
проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на
2018-2022  годы» на территории муниципального образования Сростинский сельсовет
Бийского  района  Алтайского  края»,  согласно  приложению  №  1  к  настоящему
постановлению.

2. Утвердить прилагаемый Порядок и  сроки представления,  рассмотрения и
оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в
муниципальную в Программу «Формирование современной городской среды на 2018-
2022  годы»  на  территории  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет
Бийского  района  Алтайского   края»  согласно  приложению  №  2  к  настоящему
постановлению.  

3.  Утвердить  прилагаемый Порядок  и  сроки  представления,  рассмотрения  и
оценки предложений заявителей о включении дворовой территории многоквартирного
дома в муниципальную Программу «Формирование современной городской среды на
2018-2022  годы» на территории муниципального образования Сростинский сельсовет
Бийского  района  Алтайского   края»,  согласно  приложению  №  3  к  настоящему
постановлению.



4.  Утвердить Положение об общественной комиссии по обсуждению проекта
Программы, рассмотрения и проведения оценки предложений заинтересованных лиц/
заявителей  о  включении  дворовой  территории  многоквартирного  дома  и
общественной  территории  в  Программу  «Формирование  современной  городской
среды на 2018-2022  годы» на территории муниципального образования Сростинский
сельсовет Бийского района Алтайского  края», а также для осуществления контроля
реализации Программы, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

5.  Обнародовать  настоящее  постановление  в  соответствии  с  Уставом
муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского
края.

Глава Сростинского сельсовета               Д.В. Гаврилин



Приложение № 1

УТВЕРЖДЁН:

Постановлением Администрации 

Сростинского сельсовета 

Бийского района Алтайского края

от 30.11.2017 г.  № 37

Порядок
проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» на
территории муниципального образования Сростинский сельсовет 

Бийского района Алтайского  края»

1.  Настоящий  Порядок  проведения  общественного  обсуждения  проекта
муниципальной программы «Формирование современной  городской  среды  на
2018-2022  годы» на территории муниципального образования Сростинский сельсовет
Бийского района Алтайского  края»  (далее - Порядок) определяет форму, порядок и
сроки  проведения  общественного  обсуждения  проекта  муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» на территории
муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского
края» (далее – Программа).

2.  Общественные  обсуждения  проекта  Программы  проводятся  в  целях:
-  информирования  граждан,  организаций  и  общественных  объединений  на
территории  муниципального образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района
Алтайского   края
-  выявления и учёта мнения граждан, организаций, общественных объединений о
разработанном  проекте  Программы;
- подготовки предложений (замечаний) по результатам общественного обсуждения
проекта Программы.

3.  Ответственным  исполнителем  Программы  является  Администрация
Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского края (далее - ответственный
исполнитель Программы). 

Почтовый  адрес  и  местонахождение  ответственного  исполнителя:  659375,
Российская  Федерация  Алтайский  край  с.  Сростки  ул.  Советская,  102
Тел./факс: 8(3854)761-546, 761-291.
официальный  сайт  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет
Бийского района Алтайского края:   s  rostki  .secna.ru     
e-mail: s  rostki22selsovet@mail.ru     
График работы:
понедельник – пятница: 08.00 - 17.00;
перерыв: 12.00– 13.00; 
суббота, воскресенье – выходные дни. 
4.  В  целях  организации  общественного  обсуждения  проекта   Программы,

оценки  предложений  заинтересованных  лиц  к  проекту  программы,  поступивших  в
рамках общественного обсуждения, контроля и координации реализации Программы
создается  общественная  комиссия  по  обеспечению  реализации    программы
«Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» на территории
муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского
края»  (далее - общественная комиссия) из числа представителей органов местного

mailto:srostki22selsovet@mail.ru
mailto:sda@bti.secna.ru


самоуправления   муниципального  образования,  политических партий и  движений,
общественных организаций, иных лиц.  Состав и Положение о работе общественной
комиссии  утверждаются  постановлением  Администрации  Сростинского  сельсовета
Бийского района Алтайского края.

5.  В обсуждении проекта Программы принимают участие граждане, постоянно
проживающие на территории муниципального образования  Сростинский сельсовет
Бийского района Алтайского края и организации, зарегистрированные на территории
муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского
края.

6.  В  целях  проведения  общественного  обсуждения  проект  Программы
размещается  на  официальном  сайте  муниципального образования  Сростинский
сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

7.  Общественное  обсуждение  Программы  проводится  в  течение  30
календарных  дней  со  дня  размещения  (опубликования)  Программы  на  сайте,
указанном в пункте 3 настоящего Порядка.

8.  Основным  требованием  к  участникам  общественного  обсуждения  при
направлении предложений (замечаний) к проекту Программы  в электронном и/или
письменном виде является указание фамилии, имени, отчества, почтового адреса,
контактного  телефона гражданина  (физического  лица),  адрес электронной почты, 
либо  наименования,  юридического  и  почтового  адреса,  контактного  телефона
юридического лица, также фамилии, имени и отчества представителя юридического
лица, адрес электронной почты. 

9.  Предложения  (замечания)  направляются  в  общественную  комиссию  в
письменном виде путём заполнения формы согласно приложению N 1 к настоящему
Порядку  и  направления  её  на  бумажном  носителе  либо  в  форме  электронного
документа  по  адресу,  указанному  в  информации  о  проведении  общественных
обсуждений в  пункте  3  настоящего  Порядка.  По  желанию  гражданина,  внесшего
предложение  к  проекту  муниципальной  программы,  им  может  быть  представлено
также письменное обоснование соответствующего предложения.

10.  Не  подлежат  рассмотрению  общественными  комиссиями  предложения
(замечания):
-  без  указания  фамилии,  имени,  отчества  физического  лица  или  наименования
юридического  лица,  являющегося  участником  общественного  обсуждения
Программы;

-  поступившие  по  истечении  срока,  установленного  в  пункте  6  настоящего
Порядка;
- содержащие текст, не поддающийся прочтению, 

- информацию экстремистской направленности
- нецензурные либо оскорбительные выражения
- не относящиеся к теме обсуждаемого проекта документа;
11.  Информация,  полученная  в  ходе  общественного  обсуждения  проекта

программы,  носит  рекомендательный  характер. Все  предложения  (замечания),
поступившие  в  результате  общественных  обсуждений  по  проекту  Программы,  не
позднее 2 -х рабочих дней после окончания срока, указанного в пункте 7 настоящего
Порядка,  вносятся  ответственным исполнителем  Программы в  сводный  перечень
предложений (замечаний) и направляются в общественные комиссии.

12.  Общественные  комиссии  в  течение  3  -  х  рабочих  дней  рассматривают
сводный перечень предложений (замечаний)  по проекту  Программы,  анализируют
замечания и (или) предложения, поступившие в рамках общественного обсуждения



проекта  программы,  принимают  решение  о  целесообразности,  обоснованности  и
возможности их учёта, предлагают рекомендации по каждому из них. 

13. Рекомендации оформляются протоколом (заключением) (далее - итоговый
протокол)  по  форме  согласно  приложению  N  2  к  настоящему  Порядку,  который
размещается  на  официальном  сайте  муниципального  образования  Сростинский
сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

14.   Решение  Комиссии,  оформленное  протоколом  (заключением)  по
результатам общественных обсуждений, в срок не позднее 3-х рабочих дней после
проведения  заседания  комиссии  направляется  в  Администрацию  Сростинского
сельсовета Бийского района Алтайского края.    

15.  Непоступление замечаний и (или) предложений по проекту  Программы в
адрес ответственного исполнителя программы в установленный срок, отведенный для
общественного обсуждения проекта  Программы, не является препятствием для её
утверждения.

16. Администрация Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского края
дорабатывает проект Программы с учётом предложений, содержащихся в итоговом
протоколе,  и  размещает  доработанный  проект  муниципальной  программы  на
официальном  сайте  не  позднее  3-х  рабочих  дней  после  его  поступления  в
Администрацию Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского края.

 



Приложение № 1
к Порядку проведения
общественных обсуждений
проекта муниципальной программы
«Формирование современной городской 
среды на 2018-2022  годы» на территории 
муниципального образования Сростинский 
сельсовет Бийского района Алтайского  края»

 
ФОРМА

Предложений к муниципальной программе «Формирование современной городской
среды на 2018-2022  годы» на территории муниципального образования 

Сростинскийсельсовет Бийского района Алтайского  края»

 

                    В общественную комиссию по   обеспечению    реализации
муниципальной  программы «Формирование современной               
городской среды на 2018-2022  годы» на территории 
муниципального образования Сростинский сельсовет 
Бийского района Алтайского  края»

                    от ___________________________________________________
                    ______________________________________________________
                    (Ф.И.О., адрес, контактный телефон, адрес  электронной
                    почты лица, внесшего предложения)

 

                               Предложения к проекту муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» на территории

муниципального образования Сростинский сельсовет 
Бийского района Алтайского  края»

 

N
п/п

Текст (часть текста) проекта
документа, в отношении

которого вносится предложение

Текст
предложения

Текст (часть текста)
проекта с учётом

вносимых предложений

Примечание

1 2 3 4 5

 

   __________________                                    _________________
          дата                                                           подпись

 

Приложение № 2



к Порядку проведения общественных обсуждений
проекта муниципальной программы
«Формирование современной городской 
среды на 2018-2022  годы» на территории 
муниципального образования Сростинский 
сельсовет Бийского района Алтайского  края»

Форма
Итогового протокола о результатах общественного обсуждения проекта муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» на территории
муниципального образования Сростинский  сельсовет Бийского района Алтайского  края»

Итоговый протокол
о результатах общественного обсуждения проекта муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» 
на территории  муниципального образования

Сростинский  сельсовет Бийского района Алтайского  края»
 

с. Сростки                                                                                                       ___________ 20.. год

 

В период с "__" _________ 20.. года по "__" _________ 20.. года в 
муниципальную комиссию по обеспечению реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» на территории  
муниципального образования Сростинский  сельсовет Бийского района Алтайского  
края» поступили и рассмотрены следующие предложения к проекту муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» на 
территории  муниципального образования Сростинский  сельсовет Бийского района 
Алтайского  края»:
 

N
п/п

Ф.И.О. лица,
внесшего

предложение

Содержание
предложения

Информация о
принятии/отклонении

предложения

Причины
отклонения

предложения

1 2 3 4 5

Председатель комиссии _____________________________

Секретарь комиссии ________________________________

Приложение № 2



УТВЕРЖДЁН:

Постановлением Администрации 

Сростинского сельсовета 

Бийского района Алтайского края

от 30.11.2017 г.  № 37

Порядок
и  сроки представления, рассмотрения и оценки предложений

заинтересованных лиц о включении общественной территории в
муниципальную в Программу «Формирование современной городской среды на

2018-2022  годы» на территории муниципального образования 
Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского  края»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом от
06  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях представления, рассмотрения и
оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в
муниципальную программу  «Формирование современной городской среды на 2018-
2022  годы»  на  территории  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет
Бийского района Алтайского  края» (далее –   Программа в соответствующем падеже).

1.2. В обсуждении проекта Программы принимают участие граждане, постоянно
проживающие на территории муниципального образования  Сростинский сельсовет
Бийского района Алтайского края и организации, зарегистрированные на территории
муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского
края.

1.3. Результаты внесенных предложений носят рекомендательный характер.

II. Формы участия граждан, организаций в обсуждении

2.1.Заявки от заинтересованных лиц о включении общественной территории в
Программу подаются в  письменной форме или в форме электронного обращения,
согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

III. Порядок и сроки внесения гражданами, организациями предложений

3.1.  Представленные  для  рассмотрения  и  оценки  предложения
заинтересованных  лиц  о  включении  общественной  территории  в  программу
принимаются  в  течение  30  дней  со  дня  опубликования  извещения  о  приёме
предложений на  официальном сайте  Администрации муниципального  образования
Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края в сети Интернет.

3.2.  Представленные  для  рассмотрения  и  оценки  предложения
заинтересованных  лиц  о  включении  общественной  территории  в  Программу
принимаются от граждан, представителей организаций. 

3.3.  Приём  и  регистрация  заявок  о  включении  общественной  территории  в
Программу осуществляется  Администрацией  Сростинского  сельсовета  Бийского
района Алтайского края:

Почтовый адрес и местонахождение Администрации Сростинского сельсовета 
Бийского района Алтайского края:  659375, Российская Федерация Алтайский 



край     с. Сростки ул. Советская, 102
Тел./факс: 8(3854)761-546, 761-291.
официальный сайт муниципального образования Сростинский сельсовет 
Бийского района Алтайского края:   s  rostki  .secna.ru     
e-mail: s  rostki22selsovet@mail.ru     
График работы:
понедельник – пятница: 08.00 - 17.00;
перерыв: 12.00– 13.00; 
суббота, воскресенье – выходные дни. 

3.4.Заявитель  в  предложении  вправе  указать: 
-  предложение  о  благоустройстве  общественной  территории  с  указанием
местоположения,  перечня  предлагаемых  работ  на  общественной  территории; 
-  предложение по размещению на общественной территории видов оборудования,
малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов; 

-  предложения по организации различных по функциональному назначению зон на
общественной  территории  общего  пользования,  предлагаемой  к  благоустройству; 
- предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения территории,
освещения и осветительного оборудования; 

-  проблемы,  на  решение  которых  направлены  мероприятия  по  благоустройству
общественной территории.

3.5.  К  предложению  заявитель  вправе  приложить  эскизный  проект
благоустройства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов
благоустройства  предлагаемых  к  размещению,  визуальное  изображение  (фото,
видео, рисунки и т.д.).

IV. Порядок рассмотрения предложений граждан, организаций

4.1. Для обобщения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении
общественной  территории  в  Программу,  а  также  для  осуществления  контроля  за
реализацией Программы постановлением Администрации Сростинского  сельсовета
Бийского района алтайского края создается общественная комиссия, в состав которой
включены представители органов местного самоуправления, политических партий и
движений, общественных организаций.

4.2.  Предложения  заинтересованных  лиц  о  включении  общественной
территории в  муниципальную программу, поступающие в общественную комиссию,
подлежат обязательной регистрации.

4.3.  Представленные  для  рассмотрения  и  оценки  предложения
заинтересованных  лиц  о  включении  в  Программу  общественной  территории,
поступившие  с  нарушением  порядка,  срока  и  формы  подачи  предложений,  по
решению общественной комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

4.4.  По  итогам  рассмотрения  каждого  из  поступивших  предложений
общественная комиссия принимает решение о рекомендации его к  принятию либо
отклонению.

4.5.  По  окончании  принятия  представленных  для  рассмотрения  и  оценки
предложений  заинтересованных  лиц  о  включении  общественной  территории  в
муниципальную  программу,  общественная  комиссия  готовит  заключение.
Заключение содержит следующую информацию:

– общее количество поступивших предложений; 
–  количество  и  содержание  поступивших  предложений  оставленных  без
рассмотрения;

mailto:srostki22selsovet@mail.ru
mailto:sda@bti.secna.ru


–  содержание  предложений  рекомендуемых  к  отклонению;
–содержание предложений рекомендуемых для одобрения.

4.6.  Представленные  для  рассмотрения  и  оценки  предложения
заинтересованных  лиц  о  включении  общественной  территории  в  Программу  по
результатам заседания общественной комиссии включаются в проект Программы для
общественного обсуждения.

4.7. Представители граждан, организаций уполномоченные на представление
предложений,  согласование дизайн-проекта,  а  также на участие в контроле,  в  том
числе промежуточном, и приёмке работ вправе участвовать при их рассмотрении в
заседаниях общественной комиссии.

4.8. По просьбе граждан, организаций направивших предложения о включении
в  муниципальную  программу  наиболее  посещаемой  муниципальной  территории
общего пользования, им в письменной или устной форме сообщается о результатах
рассмотрения их предложений.

4.9.  С  учётом  общественного  обсуждения  с  заинтересованными  лицами
разрабатывается  и  утверждается  дизайн-проект  общественной  территории,
включенной  в  Программу.  В  дизайн-проект  включается  текстовое  и  визуального
описание проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том
числе  визуализированный)  элементов  благоустройства,  предполагаемый  к
размещению на соответствующей территории.

Приложение 1
к Порядку и срокам представления, рассмотрения 
и оценки предложений заинтересованных лиц 
о включении общественной территории в муниципальную 



программу «Формирование современной городской среды
на 2018-2022  годы» на территории муниципального 
образования Сростинский сельсовет Бийского района 
Алтайского  края»

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование

современной городской среды на 2018-2022  годы» на территории муниципального
образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского  края»

№ п/п Адресный ориентир Предложение по благоустройству Обоснование

1 2 3 4

    

Фамилия, имя, отчество гражданина, представителя организации_______________
Адрес__________________________________________________________________

Даю  согласие  на  обработку  моих  персональных  данных  в  целях  рассмотрения
предложений  о  включении  общественной  территории  в  муниципальную  программу
«Формирование  современной  городской  среды  на  2018-2022  годы»  на  территории
муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского  края» в
соответствии с действующим законодательством.

Персональные данные, в отношении которых даётся настоящее согласие,  включают
данные,  указанные  в  настоящих  предложениях.  Действия  с  персональными  данными
включают  в  себя:  обработку  (сбор,  систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение,
обновление,  изменение),  использование,  распространение,  обеспечение,  блокирование,
уничтожение.  Обработка  персональных данных:  автоматизация  с  использованием  средств
вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с
момента  подачи  данных  предложений  о  включении  общественной  территории  в
муниципальную  программу  «Формирование  современной  городской  среды  на  2018-2022
годы» на территории муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского района
Алтайского  края» до моего письменного отзыва данного согласия.
Личная подпись и дата __________________________________________________

Приложение № 3



УТВЕРЖДЁН:

Постановлением Администрации 

Сростинского сельсовета 

Бийского района Алтайского края

от 30.11.2017 г.  № 37

Порядок
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о

включении дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную
программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы»

на территории муниципального образования Сростинский сельсовет 
Бийского района Алтайского края»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений
заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома в
муниципальную программу «Формирование современной  городской  среды  на
2018-2022  годы» на территории муниципального образования Сростинский сельсовет
Бийского  района  Алтайского   края»  (далее  -  Порядок)  разработан  в  целях
формирования  комфортной  городской  среды  на  территории  с.  Сростки  Бийского
района  Алтайского  края  путём  благоустройства  дворовых  территорий
многоквартирных  домов  и  определяет  порядок  и  сроки  представления,
рассмотрения и оценки предложений собственников помещений в многоквартирных
домах,  собственников  иных  зданий  и  сооружений,  расположенных  в  границах
дворовой  территории,  подлежащей  благоустройству  (далее  -  заинтересованные
лица), о включении дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную
программу  «Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» на
территории  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района
Алтайского края» (далее - Программа).

1.2.  В  целях  реализации  настоящего  Порядка  используются  следующие
основные понятия:

-  дворовая  территория -  совокупность  территорий,  прилегающих  к
многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными
для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих
территорий,  в  том  числе  парковками  (парковочными  местами),  тротуарами  и
автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к
территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

-  заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах,
собственники  иных  зданий  и  сооружений,  расположенных  в  границах  дворовой
территории, подлежащей благоустройству;

-  автомобильная  парковка  -  специальная  площадка  (без  устройства
фундаментов)  для  открытого  хранения  автомобилей  и  других  индивидуальных
мототранспортных средств в одном уровне. 

II. Порядок и сроки внесения предложений о включении дворовой территории
многоквартирного дома в Программу

II.1.Заинтересованные  лица  вправе  представлять  предложения  о  включении
дворовой территории многоквартирного дома в Программу, включающие виды работ
из минимального перечня работ и дополнительного перечня работ. Предложения о



включении  дворовой территории  многоквартирного  дома  в  Программу подаются в
виде заявки в письменной форме в 2 экземплярах по форме согласно приложению 1
к  настоящему  Порядку.  Заявки  могут  быть  направлены  по  почте,  в  электронной
форме  с  использованием  официального  сайта  уполномоченного  органа  местного
самоуправления,  размещенного  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет», а также могут быть приняты при личном приёме.

II.2. Приём и регистрация заявок на включение дворовых территорий 
многоквартирных домов, расположенных на территории с. Сростки в Программу 
осуществляется Администрацией Сростинского сельсовета Бийского района 
Алтайского края: 

Почтовый адрес и местонахождение Администрации Сростинского сельсовета 
Бийского района Алтайского края:  659375, Российская Федерация Алтайский 
край     с. Сростки ул. Советская, 102
Тел./факс: 8(3854)761-546, 761-291.официальный сайт муниципального 
образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края: 
s  rostki  .secna.ru     
e-mail: s  rostki22selsovet@mail.ru     
График работы:
понедельник – пятница: 08.00 - 17.00;
перерыв: 12.00– 13.00; 
суббота, воскресенье – выходные дни. 

II.3. В отношении одной дворовой территории многоквартирного дома может
быть подана только одна заявка на участие в отборе.

II.4. Поступившие  заявки  заинтересованных  лиц  регистрируются
Администрацией Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского края.в день
поступления  в  журнале  регистрации  заявок  с  указанием  порядкового
регистрационного  номера,  даты  и  времени  представления  заявки,  адреса
многоквартирного  дома,  дворовая  территория  которого  предлагается  к
благоустройству,  либо  иного  здания,  сооружения,  расположенного  в  границах
дворовой  территории,  фамилии,  имени,  отчества  заинтересованного  лица
(представителя).  На  обоих  экземплярах  заявки  проставляется  регистрационный
номер, дата и время представления заявки. Один экземпляр заявки возвращается
заинтересованному лицу (представителю).

II.5.  К заявке прилагаются:
          - протоколы общих собраний собственников помещений в каждом 
многоквартирном доме, 

-  решения  собственников  здания,  сооружения,  расположенных  в  границах
дворовой  территории,  содержащих  в  том  числе:  решение  об  обращении  с
предложением по включению дворовой территории в Программу;

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный
исходя из минимального перечня видов работ по благоустройству;

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный
исходя  из  дополнительного  перечня  видов  работ  по  благоустройству  (в  случае
принятия такого решения заинтересованными лицами);

- решение о форме трудового участия в благоустройстве дворовой территории
при выполнении мероприятий  по благоустройству дворовых территорий в  рамках
перечня дополнительных работ;

-решение об определении представителя (представителей) заинтересованных
лиц на представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства
дворовой  территории,  а  также  на  участие  в  осуществлении  контроля  за

mailto:srostki22selsovet@mail.ru
mailto:sda@bti.secna.ru


выполнением  работ  по  благоустройству  дворовой  территории,  в  том  числе
промежуточного, и их приёмке;

-  схема  дворовой  территории  с  обозначением  планируемых  к  размещению
объектов с привязкой к многоквартирному дому (многоквартирным домам), зданиям,
сооружениям;

- фотоматериалы дворовой территории.
2.6.  Заявки,  не  соответствующие требованиям,  установленным в  пункте 2.5

настоящего Порядка,  возвращаются лицу,  направившему заявку,  для доработки в
день подачи заявки.

2.7.  Срок  подачи  заявок  составляет  20  календарных  дней  со  дня
официального  размещения  (опубликования)  постановления  Администрации
Сростинского  сельсовета  об  общественных  комиссиях  по  обсуждению  проекта
муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на 2018-
2022  годы»  на  территории  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет
Бийского  района Алтайского  края»  в  части  благоустройства  дворовых территорий
многоквартирных  домов в  с.  Сростки  на  официальном  сайте  муниципального
образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края  в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заявки,  поступившие  после  установленного  срока,  не  рассматриваются  и
возвращаются лицам, направившим заявки, не позднее 5 календарных дней со дня
регистрации.

III. Порядок рассмотрения и оценки заявок для включения дворовой территории
многоквартирного дома в Программу 

3.1.  Администрация  Сростинского  сельсовета  не  позднее  рабочего  дня,
следующего за днём окончания срока подачи заявок, установленного в абзаце первом
пункта  2.5  настоящего  Порядка,  передаёт  заявки  в  общественную  комиссию  по
обсуждению проекта Программы в части благоустройства дворовых территорий в с.
Сростки (далее - Комиссия).

3.2. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок в течение 3 рабочих
дней со дня получения заявок от Территориального органа.

3.3.  Оценка  заявки  осуществляется  Комиссией  по  критериям оценки  заявок,
установленным в приложении 2 к настоящему Порядку.

3.4.  Решение Комиссии с  рекомендацией о включении дворовых территорий
многоквартирных  домов  в  Программу  оформляется  протоколом,  который
подписывается  председателем  и  секретарём  Комиссии  и  размещается  на
официальном сайте муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского
района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в
течение 3-х рабочих дней со дня подписания.

3.5. В муниципальную программу подлежат включению дворовые территории,
получившие  наибольший  балл  по  результатам  отбора  в  пределах  лимитов
бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  муниципальной  программой.
3.6.Дворовые  территории,  прошедшие  отбор  по  критериям  оценки  заявок,  но  не
вошедшие в  Программу в  связи  с  превышением выделенных лимитов бюджетных
ассигнований,  включаются  в  Программу  на  2018-2022  годы  в  первоочередном
порядке  либо  для  финансирования  в  текущем  году  в  случае  выделения
дополнительных лимитов бюджетных ассигнований.



Приложение 1
к Порядку представления, рассмотрения
и оценки предложений заинтересованных
лиц о включении дворовой территории
в муниципальную программу формирования
современной городской среды на 2018-2022  
годы» на территории муниципального образования
Сростинский сельсовет Бийского района 
Алтайского края»

ФОРМА
Заявки на включение дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную

программу «Формированиесовременной городской среды на 2018-2022  годы» на территории
муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края»

ЗАЯВКА
на включение дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную

программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» на
территории муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского района

Алтайского края»:

N Адрес Содержание предложения Обоснование

1 2 3 4

Фамилия,  имя,  отчество  заинтересованного  лица  (представителя):
_______________________________________________________________________.
Почтовый  адрес,  адрес  электронной  почты:  __________________________________
Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения предложений
на включение дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы» на территории 
муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского  края» в 
соответствии с действующим законодательством.
Персональные данные, в отношении которых даётся настоящее согласие, включают данные,
указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными включают в себя:
обработку  (сбор,  систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение,  обновление,
изменение),  использование,  распространение,  обеспечение,  блокирование,  уничтожение.
Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств вычислительной
техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с момента подачи
данных  предложений  на  включение  дворовой  территории  многоквартирного  дома  в
муниципальную  программу  «Формирование  современной  городской  среды  на  2018-2022
годы» на территории муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского района
Алтайского  края» до моего письменного отзыва данного согласия.
Личная подпись и дата __________________________________________________

Приложение:

1. Копия протокола общего собрания собственников помещений в

многоквартирном доме, решения собственника здания, сооружения.

2. Схема дворовой территории с обозначением планируемых к размещению

объектов с привязкой к многоквартирному дому (многоквартирным домам),

зданиям, сооружениям.

3. Фотоматериалы дворовых территорий, и т.д..

___________________ _______________

(подпись)    (дата)



Приложение 2
к Порядку представления, рассмотрения
и оценки предложений заинтересованных
лиц о включении дворовой территории
в муниципальную программу 
формирования
современной городской среды на 2018-
2022  годы» на территории муниципального
образования Сростинский сельсовет 
Бийского района Алтайского края»

Критерии оценки заявок 

Наименование критерия Количество

баллов

Год ввода многоквартирного дома в эксплуатацию

ранее 1961 года 5

1961-1971 годы 4

1971-1981 годы 3

1981-1991 годы 2

позднее 1991 года 1

Благоустройство придомовой территории многоквартирного дома в 2012-2016 годах ,

сроки проведения

не проводилось 3

2012 год 2

2013 год 1,5

2014 год 1

2015 год 0,5

2016 год 0

Комплексность видов работ по благоустройству в соответствии с минимальным перечнем видов работ,

предусмотренных подпунктом "г" пункта 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 

10 февраля 2017 г. N 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды"

планируется проведение 2-х и более видов работ по благоустройству 2

планируется проведение 1-го вида работ по благоустройству 1

Объем планируемого трудового участия в благоустройстве дворовой территории при выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках перечня дополнительных работ

1 субботник 1

2 субботника 2

Примечание: для дворовой территории, охватывающей несколько многоквартирных домов, подсчёт

баллов  производится  по  каждому  дому  и  определяется  средний  балл.

 

http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734


Приложение № 4

УТВЕРЖДЁН:

Постановлением Администрации 

Сростинского сельсовета 

Бийского района Алтайского края

от 30.11.2017 г.  № 37

Положение 
об общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022  годы»
на территории муниципального образования Сростинский сельсовет

Бийского района Алтайского края»

I . Общие положения

1.1.   Настоящее  Положение  определяет  порядок  работы  общественной
комиссии  по  обеспечению  реализации  муниципальной  программы  «Формирование
современной городской среды на 2018-2022  годы» на территории муниципального
образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края» (далее  -
Положение,  Комиссия  в  соответствующем падеже)  определяет  основные  задачи,
полномочия и организацию деятельности Комиссии.

1.2.  В  своей  деятельности  Комиссия  руководствуется  законами  Российской
Федерации,  Алтайского  края, Уставом муниципального  образования  Сростинский
сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края,  муниципальными  нормативными
правовыми актами, настоящим Положением.

1.3.  Комиссия  создается,  изменяется  и  упраздняется  постановлением
Администрации Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского края.

1.4.  Состав  Комиссии  может  быть  сформирован  из  представителей  органов
местного  самоуправления,  политических  партий  и  движений,  общественных
организаций и иных лиц.

1.5.  Состав  Комиссии  утверждается  распоряжением  Администрации
Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского края в количестве не менее 5
человек.

II. Задачи комиссии
2.1.  рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц по проекту

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-
2022  годы»  на  территории  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет
Бийского района Алтайского края» (далее – Программа в соответствующем падеже);

2.2.  отклонение предложений заинтересованных лиц по проекту Программы;
2.3. представление рекомендаций о внесении изменений в проект Программы;
2.4.рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о включении

дворовой территории многоквартирных домов с. Сростки Бийского района Алтайского
края в   Программу;  

2.5.  проверка сведений,  указанных в предложениях заинтересованных лиц о
включении дворовой территории многоквартирных домов в Программу, в том числе
путём визуального осмотра дворовых территорий;

2.6.  отклонение  предложений  заинтересованных  лиц  о  включении  дворовых
территорий многоквартирных домов в Программу;

2.7.  представление  рекомендаций  о  включении  дворовых  территорий
многоквартирных домов в Программу;

http://docs.cntd.ru/document/430662465


2.8.формирование  в  порядке  очерёдности  адресного  перечня  дворовых
территорий многоквартирных домов для включения в Программу;

2.9.рассмотрение и оценка предложений граждан и организаций о включении в
Программу наиболее посещаемой общественной территории - Центральной площади
с.  Сростки  Бийского  района  Алтайского  края,  подлежащей  обязательному
благоустройству (далее общественная территория в соответствующем падеже);

2.10.отклонение предложений граждан и организаций о включении в Программу
общественной территории, подлежащей обязательному благоустройству;

2.11.  представление рекомендаций о  включении в  Программу общественной
территории,  подлежащей обязательному благоустройству;

2.  12.  рассмотрение  и  утверждение  дизайн-проекта  благоустройства
общественной территории, подлежащей включению в Программу;

2.13. согласование, контроль и координация реализации  Программы

III. Организация деятельности комиссии

3.1. Основной формой деятельности Комиссии является заседание. Периодичность
заседаний Комиссии определяется председателем Комиссии. 

3.2 Председатель Комиссии:
3.2.1. организует и координирует работу Комиссии;
3.2.2.  осуществляет  общий  контроль  за  реализацией  принятых  Комиссией

решений и предложений.
3.3. Секретарь Комиссии:
3.3. 1. оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения заседаний;
3.3.  2.  осуществляет  делопроизводство  в  Комиссии, формирует  перечень

предложений, обсуждаемых на заседании Комиссии, подготавливает необходимые
документы и материалы для рассмотрения на заседании Комиссии.

3.3.3. ведёт, оформляет протоколы (заключения) заседаний Комиссии.
3.3.4. доводит  решение  Комиссии  до  сведения  членов  Комиссии  и  иных

заинтересованных лиц и организаций.
3.4. Для участия в заседании Комиссии по инициативе председателя Комиссии

и  других  членов  Комиссии  привлекаются  представители  Администрации
Сростинского  сельсовета  Бийского  района  Алтайского  края,  Администрации
Бийского района Алтайского края, независимые эксперты, аудиторы, представители
общественных организаций (далее - приглашенные лица).

Приглашенные  лица  принимают  участие  в  обсуждении  вопросов,
рассматриваемых на заседании Комиссии, но не обладают правом голоса.

3.5. Повестка заседания Комиссии, материалы для рассмотрения доводятся
до сведения членов Комиссии и приглашенных лиц не менее чем за 3 дня до дня
заседания.

3.6.  Заседание  Комиссии  проводит  председатель  Комиссии.  В  случае
отсутствия  председателя  Комиссии  его  обязанности  исполняет  заместитель
председателя Комиссии.

3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует
не менее половины членов Комиссии.

3.8.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.9. Заседания Комиссии проводятся в открытой форме.
3.10. Члены Комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. В случае

отсутствия на заседании Комиссии вправе представить предложения и замечания в
письменном  виде.

3.11.  Решение  Комиссии  принимается  открытым  голосованием  простым
большинством  голосов  от  числа  присутствующих  членов  Комиссии.  Каждый  член



Комиссии  обладает  правом  одного  голоса.  При  равенстве  голосов  голос
председательствующего на Комиссии является решающим.

3.12.Решения  Комиссии  оформляются  протоколом,  подписываемым
председателем и секретарём Комиссии.

3.13. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
3.14.  Секретарь  Комиссии  направляет  протокол  заседания  Комиссии  в

Администрацию  Сростинского  сельсовета  Бийского  района  Алтайского  края  не
позднее 3-х рабочих дней со дня заседания Комиссии.

3.15.Протокол Комиссии размещается на официальном сайте муниципального
образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  не  позднее  3-х  рабочих
дней  после  его  поступления  в  Администрацию Сростинского  сельсовета  Бийского
района Алтайского края.


